videlicet /1/ quod fieri faciat ad omnes expensas suas totum murum ipsum, ita quod pro qualibet canna ipsius muri habere et recipere debet a curia nostra tar. aur. 6. /2/ et in qualibet canna ipsius muri posset de calce viva salmam 1, ana thuminos 8 per salmam. /3/ et totus murus ipse debet esse amplitudinis palmorum 5 et altitudinis cannarum 4, computata canna 1 pro mergulis et antepectore ipsius muri. /4/ habebit eidem magistro accipere pro muro ipso omnes lapides, qui sunt in eadem terra a ruga dicta de Comite ex parte montanee, et omnes lapides muri eiusdem terre, qui fuit inceptus, et omnes alios lapides, qui sunt extra murum, quem modo de novo signari fecimus, ex parte iudeorum preter domos cohoptas. /5/ secundum quam rationem de tar. 6 pro qualibet canna ipsius muri satisfiet ipsi magistro, quounque lapides ipsi durant. /6/ deficientibus vero lapidibus ipsis, habebit dictus magister tar. aur. 7 pro qualibet canna dicti muri ac p. et lapides de terra veteri Syponti et extra predictam terram Manfridonie, ubicumque eos invenient, preferquam de vinea principis. /7/ et debet facere in predictis muris ipsius terre portas 4 pro ingressu et egressu ipsius terre, unam videlicet ex parte Fogie, aliam ex parte terre Montis s. Angeli, aliam ex parte montanee et aliam ex parte maris, posterulas 2, unam videlicet ex parte buccerie et aliam ex parte portus. /8/ et qualibet predictarum portarum debet esse amplitudinis palmorum 12 et altitudinis palmorum 16. /9/ et in qualibet ipsarum portarum fiant 2 arcus, unus videlicet extra et alius intus, de bonis turris. /10/ et in qualibet ipsarum portarum fiant 2 ianue lignee bone et fortes. /11/ et qualibet porta habebit 2 barras bonas et fortes. /12/ qualibet vero dictarum posterularum erit amplitudinis palmorum 6 et altitudinis palmorum 8. /13/ et magistri principales, qui laborent in opere ipsorum murorum, computato eodem mag. Iordano, debent esse 25. /14/ et debent esse liberi et immunes a generalibus subventionibus et aliis exactionibus, quounque fuerint in ipso opere necessario faciendo.

quocirca . . . mandamus, quatinus eidem mag. Iordano et aliis magistris principaliibus, qui laborant in opere dicti muri usque ad supradictum numerum tantum, si tot in eodem opere laborant, certe in servizio ipso fuerint, immunitatem in generalibus subventionibus et aliis exactionibus auctoritate presentium serves ac mandes et facias observari. exhibeas nichilominus eidem mag. Iordanus magistros muratores 12 vel plures, si plures fuerint oportuni, usque ad numerum supradictum de terris iurisdictionis tuae, et tam de Manfridonia quam de Pedemonte et terris alii vicini manipulos 50, quibus ipse mag. Iordanus s. Ivet mercedem, sicut recipiunt alii magistri et manipuli in aliis operibus nostre curiae laborantes, exhibitorus similiter eidem ad presens sumerios 12 pro deterendi lapidibus terra aquia et, quando facte fuerint calcaria, pro deterenda calce usque ad somerios 30 cum apparatus eorum et hominibus ducenti uis eis de Manfridonia et locis vicini, et pro loco someriorum ipsorum solvet idem magister a fratre em de . . . art. 10 pro qualibet somerio Manfridonie, et pro sumeris, qui erunt de terris vicini, locorum competenti, calcaria, Iordanus expensas^{a)}) ad presens pro opere predicti muri de qualcumque fiscalis pecunia et etiam de pecunia presentis generalis subventionis in iurisdictione tua imposta et de pretio etiam presentis nove merceti denariorum distributa in eadem provincia tibi ad recollendum commissa, que est vel est per manus tuas, non obstante aliquo mandato nostro hinc contrario, per quod presentis mandati executive impedit, posset vel modo qualibet retardari, sine defectu et difficultate qualibet debebas exhibere, recepta ab eo de quantitate ipsa sufficienti et ydonea fideiussoria cautione de procedendo in opere ipso secundum conventiones et

^{a)} in sämtlichen Vorlagen exhibeas.

pacta predicta. a quo recipias de exhibitione ipsius pecunie ydoneam apodixam; factis nichilominus de receptione dicte fideiussorie caucionis duobus scriptis publicis consimilibus, continentibus: formam presentium, nomina et cognomina fideiussorum, quos ab eodem receperis; quorum unum magistris racionalibus magne curie nostre transmittas et reliquum tibi retineas in tuo raciocinio producendum. Dat. Troye III. novembbris.

424.

Siehe n. 210.

Casalbore 1277 November 4.

425.

RA 1276 B n. 26 f. 173^a.

Neapel 1277 November 9.

Eidem iusticiario (Capitinate). Cum mag. Iordanus de Monte s. Angeli ex pacto inter eum et curiam nostram habito et convento teneatur facere et complere ad extalium muros, qui fieri debent in circuitu terre Manfridonie, omnes et singulos, cum quo extallerio esse debent in opere omnium murorum ipsorum alii magistri muratores 24, qui de omnibus exactionibus et collectis erunt immunes, donec in eodem opere morabuntur: . . . mandamus, quatinus incontinenti omnia nomina et cognomina predictorum 24 magistrorum muratorum necnon terrarum et locorum, unde sunt, qui in societate predicti mag. Iordanus de Monte s. Angeli in eodem opere morabuntur et debent esse immunes exactionibus et collectis, nobis et magistris rationalibus etc. per litteras tuas semotim significare procures. inquiras et scias etiam a magistris ipsis, si vero sunt socii predicti mag. Iordanus in opere supradicto et predictam inmunitatem habere volunt, et scias, qui sunt illi singulariter et distinte. et hec omnia similiter celsitudini nostre et predictis magistris rationalibus notificare procures. Dat. Neapoli IX. novembbris VI. ind.

426.

RA 1278 D n. 32 f. 171^a.

Belvedere 1278 Februar 8.

Iudici Benedicto de Manfridonia et Nicolao Tancredi de Fogia statutis super opere portus Manfridonie. Quia inter alia pacta et conventiones habita inter curiam nostram et mag. Iordanum de Monte s. Angeli extallerium operis murorum construendorum circumcirca ipsam terram Manfridonie super extalio ipsius operis idem mag. Iordanus convenit curie nostre, quod in qualibet canna muri ponere debet de calce viva salmam 1 ana thuminis 8 per salmam: . . . mandamus, quatinus vos ambo vel unus vestrum in absentia alterius personaliter et continue intersitis et videatis ad oculum, si dictus mag. Iordanus in qualibet canna ipsius muri ponet vel poni faciet salmam 1 de calce viva ana thuminis 8 per salmam . . . Dat. ut supra (apud Bellumvidere VIII. februarii VI. ind.).

427.

Belvedere 1278 Februar 9.

I. AP vol. V n. 344 (olim arc. B maz. 57 n. 18). Orig. membr. RA 1268 A n. 1 f. 63^b bis 64^a. RA 1276 B n. 26 f. 177^a. Inseriert: AP vol. V n. 359 (olim arc. I maz. 12 n. 18) (unten n. 432). — Schulz IV 56 n. 139. Auszug: SM I 147 n. 4.

Guidoni de Alemania militi iusticiario Capitanate. [1] Dudum . . . tuo . . . predecessori . . . scripsimus in hac forma: (es folgt n. 423). verum quia predictus mag. Iourdanus . . . nuper exposuit coram nobis, quod predictus . . . predecessor tuus . . . exhibuit ei tantum unc. aur. 50 pro opere predictorum murorum, quas iam expendisse asserit in opere supradicto: . . . mandamus, quatinus . . . unc. aur. 50 . . . eidem magistro . . . exhibeas et . . . successive tribuas ei eodem modo, sicut fuerit oportunum, ana unc. aur. 50 . . . [2] volumus etiam . . ., quod exhibeas eidem mag. Iourdano magistros muratores et sumerios, prout in supradictis litteris nostris continetur. [3] preterea quia 8 magistris muratoribus de Barolo, qui . . . laborant in opere murorum ipsorum, predictam inmunitatem in generalibus subvencionibus . . . mandavimus . . . observari . . .: mandamus, ut reliquis magistris principalibus . . . et eidem mag. Iourdano etiam inmunitatem . . . observes . . . Dat. apud Bellumvidere 1278, mense februarii, IX. eiusdem, VI. ind.

II. RA 1278 D n. 31 f. 17ab.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia infrascriptos 8 magistros muratores de Barolo, qui laborant in opere murorum Manfridonie et sunt de numero magistrorum principalium muratorum laborantium in eodem opere . . ., quibus . . . inmunitatem concessimus, . . . volumus esse immunes: . . . mandamus, quatinus eidem . . . inmunitatem . . . observes . . . nomina vero . . . sunt hec: videlicet Symon de Trano, Sanctorus Cabanus, Basilius magistri Nicolai, Rogerius de Barolo, Pascales Petrarolus, Bartholomeus magistri Cilii, Nicolaus Romanus et Sergius de Trano. Dat. apud Bellumvidere IX. februarii.

428.

RA 1276 B n. 26 f. 180a.

bei Capua 1278 Februar 28.

Eidem (iusticiario Capitinate). Cum Gualterium de Universa . . . apud Manfridonię mandaverimus¹⁾ moraturum continue in opere murorum, quod . . . fit in circuitu terre Manfridoniae, et quod presst pro parte nostra in eodem opere et . . . videat, si opus ipsum . . . bene fiat . . ., et quod in qualibet canna carrata murorum ipsorum apponatur salma i calcis petre vive non extincte: . . . precipimus, quatinus eundem Gualterum in opere ipso . . . facias commorari; cui . . . expensas ad rationem de unc. aur. i . . . per mensem . . . debeas exhibere . . . Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die ultimo februarii.

¹⁾ fehlt Reg.

429.

Siehe n. 232.

bei Capua 1278 März 4.

430.

bei Capua 1278 März 6.

AP vol. V n. 351 (olim arc. K maz. 41 n. 37). Orig. membr. RA 1268 A n. I f. 106^b bis 107^a. RA 1276 B n. 26 f. 180^b bis 181^a. Inseriert: AP vol. V n. 349 (olim arc. I maz. 64 n. 7). (unten n. 431). — Auszüge: SM I 150 n. 1. Schulz IV 59 n. 145.

Iusticiario Capitinate. /1/ Quia mag. Petrus de Angicurt prothomagister operum curie nostre . . . convenit cum curia nostra, fieri et compleri facere ad extalem omnes muros turris, qui de mandato nostro fit in portu Manfredonie, ad rationem de unc. aur. i pro qualibet canna quarrata ipsorum, et exposuit nobis, quod 50 unc. aur., quas ratione dicti extalii per . . . tuum . . . precessorem . . . sibi fecimus exhiberi, per eum in eodem opere sunt expense . . .: mandamus, quatinus eidem mag. Petro . . . successive pecuniam necessariam pro opere ipso . . . debeas exhibere . . . /2/ et quia preter muros ipsius turris, qui fieri debent ad extalium per eundem mag. Petrum, . . . fieri debent in eadem turri cisterna i illius largitudinis, cuius est turris ipsa interius infra muros, 3 solaria lignaminum astricata et volta i lapidea in sommitate ipsius turris . . . mandamus, quod huiusmodi cisternam, 3 solaria lignaminum astricata et voltam i lapideam per magistrum lignaminum, fabricatores et alios . . . facias extimari¹⁾; et exponi facias voce preconia in Manfredonia, Fogia et aliis terris famosis vicinis opera ipsa ad extalem concedenda . . .²⁾. et si non apparuerint aliqui, qui opera ipsa velint ad extalem fieri facere, ipsa cum expensis curie nostre ad credenciam fieri fas . . . in ordinacione vero predice cisterne, solariorum et volte lapidee habeas consilium et provisionem predicti mag. Petri . . . Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam 1278 die VI. marci VI. ind.

431.

Manfredonia 1278 März 23.

AP vol. V n. 349 (olim arc. I maz. 64 n. 7). — Auszüge: SM I 149 n. 9. Schulz IV 59 n. 143 (siehe unten Datum).

Anno . . . 1278 . . . die . . . XXIII. mensis marci . . . apud Sipontum Novellum. Nos Landulfus Syponii Novelli iudex, Benevenutus publicus eiusdem terre notarius et subscripti testes de eadem terra . . . ad hoc vocati specialiter et rogati presenti publico scripto confitemur:

quod nobilis vir . . . iusticiarius . . . Capitinate . . . dudum XVI. eiusdem mensis a sacra regia maiestate recepit litteras in hac forma: (es folgt n. 430), cunis autoritate mandati predicti dominus iusticiarius, adhibitis sibi diacono Troylo de Mamfridonia, mag. Ursone de Herasmo et mag. Petro de Tito²⁾ de Monte s. Angeli, magistris expertis in opere lignaminum, mag. Iordanu, mag. Marando de eodem Monte, mag. Rogerio de Caroiohanne, mag. Andrea de Bene de Fogia, mag. Paulo de Mamfridonia, mag. Symio de magistro Roberto, mag. Christoforo de magistro Guilermo de Barolo, mag. Iohanne de Dominico de s. Iohanne Rotundo et mag. Rogerio de Dominico de Vestis, fabricatoribus, mag. Roberto, mag. Sellitto, mag. Roberto Petri Dentis de Andria et mag. Iordanu de Mamfridonia, scappatoriibus lapidum . . ., adhibitis etiam sibi iudice Bartholomeo de Precina, iudice Benedicto, Scotto protontino, Gotrido de Sasso et iudice Angelo de Siponto, Nicolao de Tancredo de Fogia et Roberto de Minetto protontino Vestarum . . . una cum eis, iudice Pisano de Amalfia assessore suo, iudice Riccardo Aversano de Salerno advocato in curia et quampluribus aliis . . . ac presenti . . . etiam ibidem mag. Petro de Angicurt . . . contulit se personaliter ad turrim predictam, visurus quantitatem operis murorum dictae turris per ipsum mag. Petrum factorum, quos fecit mensuram in presentia nostra et omnium predictorum in una parte ipsius turris versus partem orientis et iuxta faciem maris in parte meridiei a profundo fundamenti ipsius turris, in quo turris ipsa incepta fuit ex parte ipsa.

¹⁾ korrigiert aus Lito (?).²⁾ Über die Ausführung vgl. n. 431.²⁾ Die Ausführung ebendort.

11 et invenit per mensuram ipsam, /a/ quod turris ipsa ex eadem parte ratione fundamenti ipsius est desupus usque ad faciem terre et non supra terram elevata per muros circumcirca ad mensuram cannarum 2. /b/ et circumcirca esse laboratas in eadem turri ad cannam quarratam de muro cannas 50.

propter quod, cum idem mag. Petrus peteret ab eodem iusticiario, sibi dari unc. aur. 50 . . ., idem . . . iusticiarius . . ., recepta . . . cautione, . . . exhibuit sibi . . . unc. aur. 50 . . .

/2/ et cum post hec idem dominus iusticiarius . . . vellet procedere . . . ad faciendum fieri extimacionem de opere cisterne, 3 solariorum, que dictus dominus rex mandat fieri in turri ipsa, et de volta lapidea facienda in summitate turris ipsius, antequam fieret extimacio de eadem, voluit de profunditate cisterne, quomodo procedi deberet super construccione ipsius cisterne, 3 solariorum et volte in summitate ipsius turris faciende et de omnibus, que necessaria sunt pro . . . complemento operum predictorum, consulere . . . mag. Petrum, cuius consilio et provisione omnia de ipsis operibus mandavit . . . rex . . . iusticiarum debere uti, requisivit eundem mag. Petrum . . ., ut eum super hoc informaret et rescriberet omnia facienda.

qui mag. Petrus primo de cisterna providit et designavit, */a/ quod fundamentum ipsius cisterne deberet fodi profundius per cannam 1 fundamento ipsius turris, preterquam si inveniretur aqua, antequam foderetur ad cannam 1. et quod deberet fieri circumcirca murus 1 per altitudinem canne 1 $\frac{1}{2}$, qui ascendit ad summam cannarum 22, et per crossitudinem palmorum 2. super quem murum debet erigi volta cisterne. et quod debet fieri astracum in fundo ipsius cisterne de calce et tegula in crossitudine palmi 1 $\frac{1}{2}$. et quod murus faciens circumcirca in ipsa cisterna debet esse intonacatus. /b/ providit etiam dictus mag. Petrus: dicta solaria facienda in turri debet distare unum ab altro per ¹⁾, et quod in quolibet solario sunt necessarie trabes 16, quilibet longitudinis cannarum 5 et altitudinis in qualibet facie palmi 1 de canna et digitorum 3. et pro traynis in quolibet solario, trabes de habiente 4 eiusdem longitudinis et crossitudinis palmi 1. que trabes . . . sunt in summa . . . 60. /c/ providit etiam esse necessarios in quolibet solario de lapidibus vivis corbellos 32 pro appodiatico trabium predictarum. qui corbelli necessarii pro ipsis 3 tabulatis sumant corbellos 96. /d/ providit etiam in volta facienda in summitate turris debere fieri crucem unam de petris vivis; et reliquum ipsius volte de tofis incisis et desuper astricatis de plancis lapideis. et sic de volta facienda supra cisternam, preterquam quod dixit, quod non debet fieri crux, sicut in volta superiori. /e/ providit etiam, quod solaria debeant fieri supra predictas trabes de tabulis serraticiis, quarum quelibet sit crossitudinis digitorum 3.*

/3/ facta itaque provisione per predictum mag. Petrum . . . predictos magistros fabricatores et alios operum lignaminum . . . iurare fecit, quod fideliter extimarent omnia et singula necessaria pro operibus nominatis . . ., tam in lignaminibus, calce, tegula, arena et lapidibus, quam mercede magistrorum et manipulorum. qui predicti omnes simul habito consilio de omnibus supradictis . . . extimaverunt, predicta omnia posse fieri et construi in summa, sine ingenio, quod erat necessarium in faciendo astrico in volta superiore et in ipsa volta superiore, . . . pro aur. unc. 155 tar. 21 $\frac{1}{2}$ et predictum ingenium pro unc. aur. 8 cum bubalis 4 necessariis ibidem de die in diem pro trahendis rebus necessariis ad ipsum astricum et voltam.

/4/ verum quia necessarium erat ex tenore predicti mandati, quod extimacio ipsa contineret omnia et singula necessaria particulariter et distincte et precium, pro quo comode emi et haberi possent, idem iusticiarius requisivit eosdem magistros et alios . . ., quod predictam extimacionem . . . ficerent . . . qui . . . extimaverunt omnia necessaria . . ., prout inferius continetur . . ., videlicet:

/a/ pro predicta cisterna construenda in muris esse necessarium de calce salm. 66 ad rationem de thuminis 8 per salmam; et eas comuni precio . . . posse haberi pro . . . unc. 2 et tar. 6. item de tegulis salm. 66 et eas posse haberi . . . pro . . . unc. 4 et tar. 12. item pro delatura et adunatura ipsius tegule . . . ad rationem de tar. 1 per salmam . . . unc. aur. 2 et tar. 6. item pro temperatura ipsius calcis cum tegula necessarias esse pro qualibet canna ipsorum murorum cisterne, qui debet esse de altitudine canne 1 $\frac{1}{2}$ et de amplitudine palmorum 2, qui ascendunt ad summam circumcirca cannarum 22, super quibus debet erigi volta ipsius cisterne, manipulos 2, qui possunt conduci ad rationem de gr. aur. 10 pro qualibet ipsorum, in summa . . . tar. aur. 22. item de lapidibus incisis seu scapizatis esse necessarios, ad rationem de centenario 1 pro quibuslibet duabus cannis et media emendo . . . pro . . . tar. 19 $\frac{1}{2}$, in summa . . . unc. aur. 5 tar. 21 et gr. 12. item de saburris emendis et inveniendis, ad rationem de tar. 1 $\frac{1}{2}$ pro quibuslibet carratis duabus, . . . esse necessarium in summa pro aur. unc. 1 et tar. 3. item pro carrexatura aque pro temperanda ipsa calce cum tegula pro qualibet canna gr. 10: sunt in summa . . . aur. tar. 11. item pro faciendo astrico ipsius cisterne in fundo iuxta predictam formam . . ., videlicet crossitudinis palmi 1 $\frac{1}{2}$. . ., extimaverunt esse necessarium

¹⁾ Hier ist eine Lücke gelassen, die nicht ausgefüllt ist.

emendum de calce, tegulis et saburris, aqua, manipulis pro temperatura ipsius calcis, baccitura et recalciatura ipsius astraci, quantum pro predictis muris, excepta quantitate predictarum lapidum scapulatorum: quorum pecunia est in summa . . . aur. unc. 11. item pro volta ipsius cisterne, quam extimaverunt esse cannarum 21, esse necessarium de calce . . . salm. 63, que potest haberi . . . (pro^{a)}) aur. unc. 2 et tar. 3. item de tegulis pisatis . . . salm. 63, costant . . . unc. 4 et tar. 6. item pro delatura et adunatura ipsius tegule . . . unc. 2 tar. 3. item pro delatura aque pro temperanda calce cum dictis tegulis . . . aur. tar. 10 et gr. 10. Item . . . pro temperatura ipsius calcis cum tegula . . . manipulos 2 conducendos . . . pro . . . tar. 21. item de totis . . . pro qualibet canna tofos 50, qui sunt in summa 1050 tofi, emendi . . . ad rationem de tar. 15 pro qualibet centenario . . . pro aur. unc. 5 tar. 7 et gr. 10. item de saburris pro qualibet canna murorum carratas 6 . . . pro aur. unc. 3 tar. 4 et gr. 10. item pro facienda forma ipsius cisterne de lignaminibus emendas . . . pro unc. 2. item pro adequando astrico super voltam ipsius cisterne . . . esse necessarias plancas de lapidibus vivis 320 ad rationem de lapidibus 20 pro qualibet canna, quem extimaverunt debere esse cannarum 10, qui possunt haberi scappati et delati ad ipsam turrim, ad rationem de unc. 2 tar. 25 per centenarium, pro aur. unc. 9 tar. 2. item pro calce eiusdem astrici predictarum cannarum 16 salm. 16 emendas . . . pro tar. 16 item de arena pro qualibet canna . . . salm. 3 habendas pro tar. 13. item pro complemento ipsius cisterne, excepta intonicatura et recalciatura et cavanda terra et ripa ipsius cisterne iuxta predictam altitudinem, extimaverunt esse necessarios magistros muratores 3 pro quibuslibet 2 cannis tocius prelii, operis et manipulos 6, qui possunt . . . conduci ad rationem de tar. 1 pro mercede cuiuslibet magistri et de gr. 10 pro mercede cuiuslibet manipuli, qui recipient pro ipsis 2 cannis . . . tar. 6, quorum pecunia ascendat ad summam . . . pro toto predicto opere cannarum canne 75, . . . aur. unc. 7 et tar. 15. item extimaverunt esse necessarium pro intonicatura ipsius cisterne de calce salm. 15 . . . pro aur. . . tar. 15. item de tegulis pisatis salmas 16 . . . emendas adunandas et deferandas pro aur. unc. 1 tar. 15. extimaverunt etiam . . . necessarios pro predicta intonicatura et recalciatura magistros et manipulos in quantitate, quam extimare non potuerunt pro eo, quod nesciverunt determinare, quando refragatur (?) intonicatura ipsa; sed extimaverunt posse fieri . . . pro unc. aur. 3. item pro fodenda terra et eicienda ipsa, ubi debet fieri cisterna, unc. aur. 4 et pro fodenda planca profundius, quam est fundamentum ipsius turris, ad mensuram ipsius . . . autem illata provisionem ipsius mag. Petri . . . unc. 12.

que videlicet pecunia dicte construende cisterne est in summa aur. unc. 86 tar. 3 gr. 2.

/b/ item extimaverunt pro predictis tribus construendis solaris in ipsa turri esse necessarias res infra-scriptas . . .: pro refigidis trabibus corbolos 96 de lapidibus vivis ad substantacionem earum, quorum^{b)} quilibet esse debet longitudinis palm. 5 et latitudinis in una facie palm. 1^{c)}, et in alia facie palm. 1, possunt haberi scappati delati et contiati de facie ad faciem, ut possint ponи in muris ipsius turris pro substantacione ipsarum trabium pro aur. unc. 5 et tar. 9. item pro ponendis ordinandis et trahendis ipsis a terra usque ad locum, ubi debent ponи, pro manipulis et ingenuis necessariis aur. unc. 1. item pro predictis trabibus et traynis^{c)} de habiente numero 60 . . . aur. unc. 45. item pro predictis tabulis serratis . . . que sunt de numeris 150, aur. unc. 5. item pro clavandis ipsis tabulis serratis in ipsis construendis solaris supra trahendis predictas centrorum, longitudinis digitorum 8, miliaria 2 et centenaria 4, valentes cum operе magistrorum, qui clavabunt ipsas, aur. unc. 8. item pro faciendis astricis in ipsis tribus solaris, hoc dictus magister Petrus provideatur tantum fieri ipsa solaria cum predictis tabulis et trabibus clavatis, unc. 3.

que pecunia dictorum solariorum est in summa unc. 67 tar. 9.

/c/ item pro facienda volta in summitate ipsius turris extimaverunt necessarias pro tunc . . . et in ipsa volta lapides scappatas et delatas ad ipsam turrim 200, que possunt haberi pro unc. 2. item pro delatura et affazatura (?) ipsarum lapidum, que comprehendunt opera magistrorum 133^{d)}, . . . conductorum ad predictam rationem de tar. 1 pro qualibet opera unus magistri unc. 4 tar. 13^{e)}. item de tophi militare 1^{f)} emendum pro aur. unc. 7 tar. 15. item de saburris carratas 6 pro qualibet canna ipsius volte, que extimaverunt 24, emendas et carrixandas . . . pro aur. unc. 3 tar. 18. item de calce salm. 72 . . . pro unc. 2 et tar. 12. item de arena salm. 216, costant . . . unc. 2 et tar. 12. item pro delatura aque . . . tar. 12. item pro astraco supra ipsam voltam pro adequanda ipsa circum circa et recalciatura tam ipsius volte quam volte dicte cisterne extimaverunt esse necessarium de calce salm. 138, costant . . . unc. 4 tar. 18. item de arena . . . salm. 405, costant . . . unc. 4 tar. 15. item pro carrexatura aque, ad rationem . . . de gr. 10 per cannam, que sunt canne 45, aur. tar. 22 et gr. 10. item de lignaminibus pro facienda forma ipsius volte aur. unc. 3

^{a)} fehlt.

^{b)} quarum.

^{c)} se Reg.

^{d)} Der 1/3 tar. ist bei der Summarierung zu 1/4 tar. berechnet, obgleich es kein ganzer Betrag war, sondern

item pro construendo ingenio supra ipsam turrim pro trahendis rebus et lignaminibus in summitatem ipsius pro construccione ipsius superioris volte et astrici et pro corredo et bubalis 4, qui sunt neccessarii ibidem de die in diem, . . . unc. 8. item extimaverunt esse neccessarias in ipso adequando astrico et facienda ipsa forma magistros muratores ad rationem . . . de magistris 3 pro quibuslibet 2 kannis et de manipulis 8, cum maiorem quantitatem manipulorum requirat opus ipsum, quam in profundo et basso loco, ad rationem predictam in summa, qui recipiunt ipsi 3 magistri et 8 manipuli tar. 7 pro ipsis 2 kannis, in summa unc. aur. 2 tar. 24. item pro delatura et acconzatura predicte quantitatis tuforum . . . unc. 3 tar. 22 gr. 10. item de plancis lapideis vivis pro adequando ipso astrico dicte volte superioris 427, costant, ad predictam rationem de lapidibus 20 pro qualibet canna, que sunt canne 21, scappati delati sive affazati et positi cum ingeniis ad predictum astricum, . . . unc. 12. tar. 22 et gr. 10.

que tota predicta pecunia dicte volte superioris est in summa aur. unc. 62 tar. 23 gr. 17.

summa summarum tocius predicte pecunie . . . aur. unc. 216 tar. 5 et gr. 19.¹⁾

/5/ qua extimacione . . . facta dictus dominus iusticiarius . . . exinde fecit in eadem terra Manfridonie voce preconia opera ipsa ad extalem concedenda prefixo termino 4 dierum, ut, si qui vellent opera ipsa ad extalem facere pro predicta quantitate pecunie . . . , coram eodem domino iusticiario comparere deberent, infra quos dies et postmodum nullus comparuit coram eo . . .

unde ad futuram memoriam et tam regie curie quam ipsius domini iusticiarri cautelam presens puplicum et alia duo consimilia scripta exinde facta sunt per manus mei predicti notarii Benevenuti signo meo solito sigillo et subscriptionibus mei predicti iudicis et omnium supradictorum testium roborata . . .

Landulfus qui supra iudex subscrispi.

Ego Guido testis sum.

Ego Lisiardus magister vocatus^{a)} testis sum.

Ego Peregrinus Specialis testis sum.

Ego Gulielmus cansar testis sum.

Ego Benevenutus de Paradiso testis sum.

Ego notarius Leonardus testis sum.

^{a)} vicatus?

Manfredonia 1278 März 28.

AP vol. V n. 359 (olim arc. I maz. 12 n. 18). — Auszüge: SM I 153 n. 9. Schulz IV 61 n. 151.

. . . 1278 . . . die . . . XXVIII. mensis martii . . . apud Manfridoniam. Nos Landulfus Manfridonie iudex, Nicolaus puplicus eiusdem terre notarius et subscripti testes de eadem terra . . . presenti scripto testamur, quod, dum . . . iusticiarius . . . Capitinate . . . receperisset a sacra regia maiestate sacras litteras continencie infrascripte: (es folgt n. 427 I und darin inseriert n. 423), ut in exequucione dicti mandati non posset in aliquo deviare, certificari voluit de quantitate murorum dicte terre Manfridonie factorum per predictum mag. Iordanum extallerium . . . et ideo nobis presentibus . . . ad . . . mensurandos predictos muros . . . accessit . . . et invenit muros ipsos factos . . . in quantitate subscripte mensure cannarum: videlicet /1/ a facie maris mensurando ab occidentali cantone parietis faciei murorum orientalis eiusdem terre, intra ipsam terram eundo, in eandem partem orientis mensurando passus de longitudine iuxta ipsos muros factos per predictum extallerium cannarum 67 et palmorum 6 et in altitudine palmorum 6 de canna; et amplitudinem invenit iuxta predictam formam conventam palmorum 5. /2/ item in ipsa parte occidentis versus Fogiam mensurando intra ipsam terram a meridiano occidentali cantone eiusdem muri invenit . . . factum de predicto muro usque ad septentrionalem faciem dicte porte versus Fogiam cannas 33 et palmos 6 et, demisso vacuo ipsius porte pro introytu, per eandem faciem mensurando a meridiana facie et cantone ipsius porte invenit muros ipsos factos fore de longitudine versus montaneam in partem septentrionis eundo cannarum 73 minus palmo 1. altitudinem vero invenit usque ad ultimam mensuram faciendo collacionem a facie terre in supra non connumerato fundamine, quod non apparebat, de magis alto et minus basso loco ad mensuram canne 1 et amplitudinem in quantitate predicta conventam palmorum 5. /3/ item invenit longitudinem predictorum murorum factam . . . in predictam partem septentrionis versus montanam esse factam mensurando a septentrionale cantone orientalis faciei murorum ipsius terre eundo versus dictam partem occidentis versus Fogiam cannarum 17. et altitudinem palmorum 6 et amplitudinem . . . de palmis 5. /4/ item invenit ex predicta parte orientis versus Montem s. Angeli mensurando a septentrionali angelo ipsorum murorum eundo versus partem meridiei et dictam faciem maris predictum murum esse factum de longitudine cannarum

¹⁾ Die gesamte Berechnung stimmt genau.

$83\frac{1}{2}$ usque ad meridianam faciem porte eiusdem muri et, dimisso vacuo ipsius porte, est similiter longitudo ipsius muri facti mensurando a septentrionale cantone^{a)} ipsius porte versus mare cannarum 33 et altitudo canne 1, similiter habito respectu de magis alto ad minus altum bassum locum; et amplitudinem invenit ... palmorum 5. profundum vero et fundamen dicti muri pro eo, quod evidenter sibi apparere non poterat nec distinguebat predictum mandatum, non mensuravit.

summa vero predictarum cannarum in longitudine mensuratarum iuxta ipsos muros, habito respectu de magis alto ad minus bassum locum, est de longitudine, considerata dicta altitudo a facile terre sine fundamine, cannarum $286\frac{1}{2}$.¹⁾.

Zeugenunterschriften.

^{a)} fehlt.

433.

RA 1268 A n. 1 f. 109a. RA 1276 B n. 26 f. 183a.

bei Capua 1278 April 3.

Eidem (iusticiario Capitinate). . . . mag. Iordanus nuper . . . exposuit, quod unc. aur. 50, quas sibi per . . . tuum . . . predecessorem . . . fecimus exhiberi, et alie unc. aur. 50, quas a te se asserti receperisse, per eum. in eodem opere sunt expense . . . : precipimus, quatinus eidem magistro . . . oportunam pecuniam pro parte murorum ipsorum, ana unc. aur. 50 simul, . . . debeas exhibere . . . Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam III. aprelis VI. ind.

434.

bei Capua 1278 April 5.

I. AP vol. V n. 362 (olim arc. I maz. 36 n. 25). Orig. membr. RA 1268 A n. 1 f. 110b. RA 1276 B n. 26 f. 183b.
— Auszüge: SM I 154 n. 2. Schulz IV 61 n. 153.

Iusticiario Capitinate. Quia mag. Iordanus de Monte s. Angeli extallerius murorum circuitus terre Manfridone supplicavit nobis, ut sibi unc. aur. 20 . . . necessarias pro emendis bubus et someris et curruis pro deferendis lapidibus calce terra et aqua pro opere murorum ipsorum mutuari mandaremus, compatisandas sibi postmodum in summa peccunie, quam erit pro muris, quos in circuitu dictae terre fieri, et completeri fecerit, a nostra curia recepturus: . . . mandamus, quatenus eidem mag. Iordano unc. aur. 20 . . . debeas exhibere . . . volumus enim, quod muri, quos ipse fieri fecerit, tam subtus terram quam supra terram debeat mensurari, et pro singulis kannis 250 murorum ipsorum statim, quod tacte et complete fuerint, eidem extallerio unc. aur. 50 debeas exhibere. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam 1278 die V. aprelis VI. ind.

II. RA 1276 B n. 26 f. 183b.

Eidem iusticiario (Capitinate). Quia secundum conventiones et pacta habita inter curiam nostram et mag. Iordanum de Monte s. Angeli extallerium murorum circuitus terre Manfridone locum est eidem mag. Iordano, accipere lapides casaliorum discohopettorum ipsius terre a ruga, que dicitur de Conca, versus montanam et pro parte hominum ipsius terre Manfridone nostre fuit excellencie supplicatum, ut huiusmodi casalina discohoperta mandaremus illesa servari pro ampliacione dictae terre, ut in eis dominis fieri possint pro habitacione illorum, qui ad incolatum ipsius terre forte accederent, ut pactum eadem Jordani factum servetur et hominibus ipsis . . . satisfiat: . . . (mandamus), quatinus tam patronos ipsorum casaliorum quam universitatem ipsius terre requiras et scias ab eis, si voluerint satistacere ipsi mag. Iordano de valle lapidum casaliorum ipsorum secundum extimationem exinde fideliter faciendam modo subscripto: et si hoc voluerint, lapides casaliorum ipsorum diligenter . . . presentibus . . . te, mag. Petru de Angeraria, iudice Benedicto et aliis probis viris Manfridone . . . , volumus extimati et . . . tantam pro lapidibus ipsis eidem mag. Iordano quantitatem pecunie per patronos dictorum casaliorum et homines dictae terre factas exhiberi, pro quanta lapides ipsi . . . fuerint extimati, ut casalina^{a)} ipsa . . . non durantur, sed serventur illesa, iniungas nichilominus patronis casaliorum ipsorum, quod, si^{b)} casalina ipsa completi et conserui, non fecerint, id fieri ad expensas nostre curie faciemus, dominibus ipsis in manibus et domino nostro curie tellendis, et eas concedemus aliis ad habitandum . . . Dat. apud turrim prope Capuam V. aprelis VI. ind.

^{a)} calaseni.

^{b)} fehlt Reg.

III. RA 1276 B n. 26 f. 220b.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia exposuit nobis mag. Iordanus de Monte s. Angeli . . . quod mag. Basilius de magistro Nicolao murator de Barulo unc. aur. 1 et mag. Pasclalis^{a)} Petrarolus de eadem terra unc.

^{a)} so Reg.

^{b)} Das sind 286 kann. 4 palm. Genauere Berechnung ergibt 286 kann. 3¹, palm.

aur. 2 receperunt ab eo . . ., quia debebant esse socii eius in extilio murorum ipsorum, et ab ipso opere recesserunt nullo facto servicio . . ., et supplicavit, ut eos compelli ad restitucionem ipsius pecunie mandaremus: . . . mandamus, quatinus . . . eosdem magistros ad redeundum ad opus predictum . . . vel ad restituendum . . . huiusmodi pecuniam . . . compellas . . . Dat. apud turrim die V. aprelis.

435.

Siehe n. 237 III.

bei Capua 1278 April 5.

436.

Manfredonia (bzw. Monte S. Angelo) 1278 April 25.

I. AP vol. V n. 366 (olim arc. I maz. 10 n. 16). — Auszüge: SM I 155 n. 6. Schulz IV 65 n. 164.

. . . 1278 . . . mense aprelis, XXV. eiusdem . . . apud Syponentum Novellum. Nos Pascalis Syponiti Novelli iudex, Nicolaus puplicus eiusdem terre notarius et subscripti testes . . . declaramus, quod Angelus camsor, Grifus, Petrus de Calia et iudex Robbertus de Carbonaria de eadem terra Syponiti, autoritate cuiusdam mandati sibi directi a . . . iusticiario Capitinate . . ., fecerunt coram nobis voce preconia subastare per predictam terram Manfridone, quod cisterna, quam . . . rex fieri precepit in turri, que de novo construitur in portu Manfridone, tria solaria in eadem turri et volta una in summitate turris eiusdem data sunt per predictum . . . iusticiarum ad extalium . . . pro unc. aur. 200 . . ., extalleriorum nomine non expresso, unde, si aliquis vel aliqui . . ., qui opera ipsa vellent recipere ad extalium faciendum pro minore pecunie quantitate . . ., quod ipsi deberent comparere coram predictis Angelo cansore, Grifo, Petro de Calia et iudice Robberto de Carbonaria, qui parati erant mittere ipsos cum suis litteris ad predictum . . . iusticiarum . . .

Zeugenunterschriften.

II. AP vol. V n. 368 (olim arc. H maz. 85 n. 2). — Auszüge: SM I 156 n. 8. Schulz IV 64 n. 163.

. . . 1278 . . . mense aprelis, XXV. eiusdem . . . Nos Sasse civitatis Montis s. Angeli iudex, Leonardus puplicus eiusdem terre notarius et subscripti testes . . . declaramus . . . usw. mutatis mutandis wie oben n. I.

Zeugenunterschriften.

437.

S. Giovanni Rotondo 1278 April 26.

AP vol. V n. 369 (olim arc. I maz. 59 n. 11). — Auszüge SM I 157 n. 9. Schulz IV 65 n. 165.

. . . 1278 . . . mense aprelis XXVI. . . apud s. Iohannem Rotundum. Nos mag. Petrus de Robberto et Nicolaus de Petro dicte terre iudices, Benedictus puplicus eiusdem terre notarius et subscripti testes . . . declaramus . . . usw. mutatis mutandis wie oben n. 436 I.

Zeugenunterschriften.

438.

Lagopesole 1278 Juli 15.

I. RA 1268 A n. 1 f. 115a. RA 1276 B n. 26 f. 190a. Inseriert: RA 1268 A n. 1 f. 115b. RA 1276 B n. 26 f. 190b. (unten n. 439 I) und RA 1268 A n. 1 f. 166a (unten n. 439 II).

Iusticiario Capitinate. . . precipimus, quatinus mag. Iordano extalerio operis murorum Manfridone . . . exhibeas nomine mutui unc. aur. 30 pro emendis bubus, currubus, roncinis et tumbarellis necessariis ad deferendum lapides et calcem et alia necessaria pro opere murorum ipsorum . . . pro faciendo . . . tanto et tali apparatu, sicut pro . . . 12 magistris . . . fuerit oportunum . . . Dat. apud Lacumpensem die XV. iulii.

II. RA 1278 D n. 32 f. 254a.

Iudici Benedicto de Manfridonia. Mandavimus dudum iusticiario Capitinate¹⁾, quod, quia pro parte universitatis Manfridone nostre fuit celsitudini supplicatum, ut muros casalinorum dicte terre Manfridone, qui sunt in ruga dicta de Comite, que discohoperte sunt, dirui et devastari non mandaremus, eo quod ipsi volebant tantum de lapidibus mag. Iordano pro opere murorum ipsius terre Manfridone exhibere, quantum in muris predictorum casalinorum existit, predictus iusticiarius lapides ipsorum casalinorum diligenter faceret extimare et lapides pro opere dictorum murorum . . . dicto magistro ipsa universitas faceret exhiberi. verum quia nuper eodem magistro referente didicimus, quod predicta universitas . . . de huiusmodi excambio lapidum eidem magistro denegat providere: . . . precipimus, quatinus cum hominibus ipsius terre tractes . . ., quod . . . de lapidibus ipsorum casalinorum cum eodem magistro debeat^{a)} concordare . . .; alioquin secundum convencionem habitam inter curiam nostram et eundem magistrum sibi auferendi lapides ipsorum casalinorum concedimus liberam potestatem. Dat. apud Lacumpensem XV. iulii.

^{a)} debeat.

¹⁾ n. 434 II.

439.

I. RA 1268 A n. 1 f. 115^b. RA 1276 B n. 26 f. 190^b.

Lagopesole 1278 Juli 22.

Guidoni de Alemania (iusticiario Capitinate). Pridem tibi mandatum nostrum . . . direximus continencie talis: (es folgt n. 438 I) verum quia predicto mag. Iordanus nuper referente nostra serenitas intellexit, quod tu predictas unc. 30 . . . sibi . . . non dedisti, dicens, te ad presens de pecunia nostre curie non habere, . . . ecce quod . . . magistris portulanis et procuratoribus Apulie et Apruchi . . . iniungimus¹), ut . . . mittant ad te . . . unc. aur. 80 . . . iniungentes, quatinus . . . exhibeas eidem mag. Iordanus de summa ipsa nomine mutui unc. aur. 30 . . . et reliquas unc. aur. 50 . . . eidem . . . similiter largiaris . . . Dat. apud Lacumpensilem die XXII. iulii.

II. RA 1268 A n. 1 f. 166^a. — Auszug: Schulz IV 66 n. 171.

Iohanni Siginolfo militi et Angelo Sanelle magistris procuratoribus et magistris portulanis Apulie. Schreiben gemäß n. I. Dat. apud Lacumpensilem die XXII. iulii VI. ind.

440.

I. RA 1276 B n. 26 f. 190^b.

Lagopesole 1278 Juli 24.

Eidem iusticiario (Capitinate). Quia dudum pro parte universitatis Manfridonia . . . (usw. ähnlich wie n. 438 II bis existit) et idem mag. Iordanus nuper nobis exposuit, quod, cum olim per te et collatum Benedictum de Manfridonia, cui super hoc scripsimus²), universitas ipsa exinde fuerit requisita, eadem magistro de huiusmodi excambio lapidum denegat providere, et iterato ad presens eidem iudic. Benedicto nostris litteris iniungamus³), ut cum hominibus ipsius terre tractare debeat, ut cum eodem magistro de huiusmodi lapidibus se concordent: . . . mandamus, quatinus, si universitas ipsa eidem magistro nulli de huiusmodi excambio providere, ita quod magister ipse reputet exinde se contentum, tu . . . s. . . auferas. lapides murorum casaliorum ipsorum pro opere murorum ipsorum concedas liberam potestatem . . . Dat. apud Lacumpensilem XXIII. iulii.

II. RA 1278 D n. 32 f. 258^a.

Iudici Benedicto de Manfridonia. Mandat gemäß n. I. Dat. apud Lacumpensilem XXIIII. iulii.

441.

Siehe n. 250.

Lagopesole 1278 Juli 24.

442.

AP vol. V n. 383 (olim. arc. I maz. 54 n. 20) Orig. membr. RA 1268 A n. 1 f. 117^a. RA 1276 B n. 26 f. 190^b. — Auszüge: SM I 162 n. 3. Schulz IV 67 n. 175.

Eidem (iusticiario Capitinate). . . . mandamus, quatinus mag. Petro de Angicurt prothomagistro operum curie nostre . . . pro expensis operis turris Manfridonia, quam fieri facit ad extalum, unc. aur. 50 . . . de cas exhibere . . . Dat. apud Lacumpensilem die XV. augusti.

443.

Siehe n. 268.

Melfi 1278 September 28.

444.

RA 1278/79 II n. 33 f. 100^a.

Monte Isola 1278 October 23

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia intrascriptos 5 magistros muratores de Barulo, qui laborant in opere murorum Manfridonia et sunt de numero magistrorum principalium muratorum laborantes in eis . . . in opere, . . . quibus . . . immunitatem concessimus, . . . volumus esse immunes: . . . mandamus, quatinus eisdem . . . immunitatem . . . observes. . . . nomina vero . . . sunt hec videlicet mag. Bartolomeus de magistro Gilio, mag. Sanctorius de Cabanis, mag. Pascalis de magistro Basilio, mag. Rogerius de Uro et mag. Nicolaus de Roma. Dat. Manfridonia XXV. octubris VII. ind.

445.

RA 1277 F n. 28 f. 150^b. RA 1278/9 II n. 33 f. 112^a.

Foggia 1278 November 13

Eidem (iusticiario Capitinate). . . . mandamus, quod . . . una aut 50 . . . mag. Iordanus de Monte s. Angelis . . . assignes . . . et facias statim . . . mensurati totum murum tactum per eum . . . tam in longitudine quam amplitudine et altitudine . . . Dat. Foggia die XII. decembris

¹) n. II. ²) n. 438 II. ³) n. II.

446.

RA 1277 F n. 28 f. 171a.

Troia 1278 Dezember 18.

Iudici Benedicto de Manfridonia et Nicolao de Tranchedo de Fogia expensoribus operis portus Manfridonie. Scire vos volumus, quod iusticiariis nostris Principatus et Aprucii... damus... in mandatis, quod ad tardius per VI. diem proximo futuri mensis ianuarii huius VII. ind. dictus iusticiarius Principatus... magistros scapatores lapidum 9... et predictus iusticiarius Aprucii... alios magistros similiter scappatores lapidum 21..., qui omnes sunt numero 30, ad opus portus Manfridonie presentandos vobis... transmittant; quibus in opere ipso habitis, computatis 10 aliis magistris scappatoribus, qui hodie in opere ipso habentur, erunt in eodem opere huiusmodi scappatores lapidum 40. ad quod... precipimus, quatinus... ipsos omnes 40 ad scappandum lapides pro opere ipso subscripto modo, sicut nuper providimus, deputetis: videlicet quod 20 ipsorum deputentur in fodendo fossato in duabus partibus, 10 ipsorum silicet in uno capite ex parte maris et alii 10 ex parte turris grosse; item 10 alii ipsorum deputentur ad scappandum lapides pro onerandis spuntibus; et reliqui 10 in illis locis, in quibus currus lapidibus onerantur. quibus mercedem eorum... exolvatis.... Data Troye die XVIII. decembris.

447.

Siehe n. 281.

Neapel 1278 Dezember 31.

448.

Siehe n. 283 I.

Neapel 1279 Januar 18.

449.

RA 1277 F n. 28 f. 176ab. RA 1278/79 n. 33 f. 120b bis 121a. — Schulz IV 60 n. 149 (unter falschem Jahre).

bei Capua 1279 März 14.

Iusticiario Capitinate. Mag. Iordanus de Monte s. Angeli... culmini nostro exposuit, [1] quod ultra 2 currus, quos habet ad presens in opere ipso, sunt ad hoc neccessarii in eodem opere pro deferendis lapidibus et calce alii currus 6..., pro quibus... trahendis neccessarii sunt boves 14, et pro emendis ipsis 6 curribus et bubus neccessarie sunt sibi... unc. aur. 30. [2] item quod ultra 12 magistros fabricatores... neccessarii sunt alii magistri 8 et manipuli sufficientes.... [3] item quod necessaria est sibi pecunia pro opere murorum ipsorum. [4] et quod omnes lapides, qui erunt in dicta terra Manfridonie a ruga dicta de Comite ex parte montane, et omnes lapides muri eiusdem terre, qui fuit inceptus, et omnes alii lapides, qui fuerunt extra murum, quem signari fecimus ex parte iudeorum, preter domos cohoptas iam in totum vel quasi conversi erant in dicto opere, quibus durantibus debebat recipere pro qualibet canna murorum ipsorum tar. 6¹), et defientibus lapidibus ipsis debebat habere pro qualibet canna tar. 7²):... precipimus, quatinus predicto mag. Jordano predictas unc. aur. 30... et pro expensis ipsius operis unc. aur. 50 vel maiores quantitatem... usque ad unc. aur. 100... debebas exhibere.... exhibeas etiam sibi predictos magistros fabricatores 8 et manipulos necessarios.... [5] et quia dictus extallerius nobis exposuit, quod mag. Petrus de Anguria providerat fieri portam collaticiam in muris predictis ex parte portus, in cuius opere iam erat in aliqua parte processum:... mandamus, quod in opere ipso non procedatur ulterius usque ad nostrum beneplacitum et mandatum.... Dat. apud turrim die XIII. marci.

450.

Siehe n. 291.

bei Capua 1279 März 22.

451.

RA 1278/79 H n. 33 f. 16b.

bei Capua 1279 März 24.

Eidem iusticiario (Aprucii). Cum pro opere talluti^{a)} fossati castri nostri Manfridonie magistros scappatores lapidum 20 et pro incudendis lapidibus pro opere portus eiusdem terre alios magistros scappatores 10... mandaverimus deputari...: precipimus, quatinus magistros ipsos... ad dictum opus... transmittas... per totum VIII. diem... aprelis ad tardius.... Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam XXIII. marci VII. ind.

^{a)} talliati.**452.**

I. Siehe n. 297 I.

II. Siehe n. 297 II.

¹⁾ Gemäß n. 423 § 5. ²⁾ Gemäß n. 423 § 6.

bei Capua 1279 April 8.

453.

Nola 1279 April 27.

I. AP vol. VI n. 433 (olim arc. H maz. 81 n. 10). Orig. membr. RA 1278/79 H n. 33 f. 126b bis 127a. — Auszüge: SM I 178 n. 3. Schulz IV 79 n. 207.

Eidem (iusticiario Capitinate). Exposuit excellencie nostre mag. Iordanus de Monte s. Angelis . . . quod, cum olim tempore, quo opus ipsum ad extalem faciendum a curia nostra recepit, subscripti magistri de iurisdictione tua et subscripti eciam alii de Barulo inter se societatem contraxerint una cum eo ad faciendum . . . opus predictum . . . de pecunia, quam pro ipso successive receperint . . . et eos properterea immunes a collectis mandaverimus observari, nunc magistri ipsi a societate huiusmodi retrahere se nituntur et tam in laborando desides et negligentes quam in prestanda fideiussione . . . remissi existunt: . . . mandamus, quatinus subscriptos magistros de iurisdictione tua . . . , videlicet¹⁾ mag. Maraldus, mag. Guirrerius, mag. Matheus de Monte s. Angelis, mag. Paulus de Manfridonia, mag. Iohannes de Dominico, mag. Iohannes de magistro Iacobo, mag. Lucas de Renclusa, mag. Paschal s eius²⁾ filius de s. Iohanne Rotundo, ad laborandum . . . compellas et . . . a predictis magistris . . . fideiussionem . . . exgas . . . et de reliqua quantitate, que subscriptos alios socios suos de Barulo . . . contingent . . . iusticiarum Terre Bari²⁾ . . . certifices . . . , sicut ei damus . . . in mandatis . . . nomina autem ipsorum magistrorum de Barulo sunt hec, videlicet: mag. Bartholomeus de magistro Egidio, mag. Rogerius de Urlo, mag. Paschalis et mag. Nicolaus de Roma . . . Dat. Nole XXVII. aprilis VII. ind.

¹⁾ et; zu verbessern nach n. 474 und n. 493 I.

II. RA 1278/79 H n. 33 f. 127a.

Similes facte sunt iusticiario Terre Bari . . . Dat. ut supra.

454.

I. RA 1277 F n. 28 f. 180b.

bei Capua 1279 Mai 23.

Iudici Benedicto de Manfridonia et Nicolao de Trunchedo de Fogia expensoribus operis portus ipsius terre Manfridonie. Benigne receptis et intellectis capitulis vestris celsitudini nostre missis, /1/ ad id, quod significastis per ea, quod de 34 magistris scappatoribus lapidum, quos habetis ad presentis, deputatis magistros 14 ad fodendum fossatum circa turrim ex parte maritime iuxta provisionem mag. Petri de Angicuria et mag. Iohannis ingenierii nostri secundum mandatum nostrum exinde vobis tactum, et quod, dum foderetur in ipso fossato circa ipsam turrim, in loco, qui distat ab eo, ubi desinit aqua maris, per cannas 14, apparuit aqua inferius per quamdam rivulam seu fissuram et mensurata per vos in loco ipso profundamento seu altitudine ipsius fossati, videlicet a superficie terre usque ad ipsam aquam, inventa est altitudo seu profunditas ipsa esse cannarum 2: vobis respondentes imungimus, quod in opere ipsius fossati iuxta provisionem nostram et dicti mag. Petri inde tactam faciatis diligenter et continue aborari . . . /2/ super eo insuper . . . , quod unus de bubus nostris deputatis in predictis operibus . . . detectus, propter quod petiustis, bovem alium vobis dari, necnon ferrum et aczatum pro reparandis terramentis magistrorum in dictis operibus laborancium, et petiustis etiam, dari vobis pecuniam necessarium pro mercede magistrorum et manipulorum laborancium in fossato predicto, cum, sicut scripsistis . . . iusticiarius Capitinate . . . eam noluerit exhibere: ecce quod ipsi iusticiatio . . . imungimus³⁾, ut vobis pecuniam necessarium . . . ac bovem unum et terrum et aczatum necessarium . . . debeat assignare . . . Dat apud turrim s. Herasmi prope Capuam, mense madii, XXIII. eiusdem.

II. RA 1277 F n. 28 f. 181a. RA 1278/79 H n. 33 f. 129. In die ultima Receptationis in Turrim die XXVII.

Eidem (iusticiario Capitinate). Schreiben gemäß n. I § 2. Dat. apud turrim die XXIII maii.

455.

RA 1277 F n. 28 f. 181b bis 182a. RA 1278/79 H n. 33 f. 130^a.

Nola 1279 Juri 2.

Iusticiario Capitinate. Exposuit excellencie nostre mag. Iordanus . . . quod cum tibi dederimus . . . in mandatis¹⁾, quod ei unc. aur. 30 pro emendis curribus et bubus . . . et pro expensis ipsius operis unc. aur. 50 vel maiorem quantitatem . . . usque ad unc. aur. 100 . . . exhibere deberes . . . tu, exhibitis sibi predictis unc. 30 . . . , quantitatem aliquam pecunie pro expensis . . . ei exhibere recusas, nisi tibi prius . . . fideiussores det de novo, et fideiussores quos primo . . . recipere denega, licet tota pecunia, pro

¹⁾ Fur die Namen vgl. n. 474 und n. 494 I und II. 11 n. II. 2 = II. 4 = III. 2.

qua primo fideiusserant, in opere ipso conversa sit . . .; pretendis ecciam sibi occasionem aliam, quod pecuniam sibi per te . . . mutuatam pro emendis curribus bubus roncinis tumbarellis et someriis computare vis ei cum alia pecunia per eum recepta pro extalio ipso et requiris ab eo illam quantitatem murorum factam . . ., quam . . . compleri debuerat de tota pecunia sibi tam exhibita pro extalio ipso quam pro predictis omnibus mutuata; quibus de causis pecuniam sibi exhibere non vis: . . . precipimus, quatinus opus murorum ipsorum, quod . . . completum est, mensurari facias . . . et, si inveneris, quod idem magister de pecunia recepta per eum pro extalio ipso, non computata pecunia mutuata sibi pro predictis animalibus et rebus emendis, illam quantitatem murorum ipsorum . . . compleri fecerit, quam facere debuerit . . ., fideiussores, quos penes te . . . posuerat . . ., liberes et eidem extallerio . . . 50 unc. vel 100 . . . exhibere procures, receptis . . . fideiussoribus, illis videlicet, qui primo fideiubserant^{a)}) . . ., si iterum fideiubere voluerint, vel aliis . . . Dat. Neapoli die II. iunii.

^{a)} *so Reg.*

456.

I. RA 1277 F n. 28 f. 182^a.

Neapel 1279 JUNI 3.

Iudici Benedicto de Manfridonia et Nicolao de Tranchedo de Fogia expensoribus operis portus Manfridonie. Scire vos volumus, [1] quod in opere fossati Manfridonie ultra illos, qui ad presens sunt ibi, magistros scappatores 16 de novo providimus adiungendos, dato . . . in mandatis . . . iusticiario Aprucii¹), quod incontinenti magistros ipsos scappatores 16 . . . ad opus ipsum transmittat . . . propter quod . . . mandamus, quatinus magistros ipsos recipiatis et ad scappandum lapides una cum aliis, qui ad presens in opere ipso sunt, sic quod sint inter omnes 50, deputare curetis et eis pro tempore, quo in servicio ipso erunt et continue laborabunt, de mercede eorum . . . satisfacere debeatis. [2] scribimus etiam universis hominibus Manfridonie, quod magistros et manipulos laborantes tam in ipso opere fossati quam portus et turris sumere aquam pro eorum usibus de cisternis Manfridonie libere et sine contradicione permittant; quod ipsis magistris et manipulis exponatis. [3] . . . mandamus, quod omnes lapides, qui extrauntur de fossato castri Manfridonie, poni faciatis prope castrum ipsum et non in portu, quia sunt pro ipsis castri opere oportuni. [4] diem autem, quo predictos magistros in opere ipso receperitis, cum nominibus et cognominibus eorum, et unde fuerint, nobis et magistris rationalibus etc. statim per vestras litteras intimetis. [5] et quia super efficaci processu eiusdem operis nullum volumus penitus interesse defectum: mandamus . . ., quod scaffas ad portum ipsum lapides deferentes bis in die ire et redire de petraria ad portum ipsum cum eisdem lapidibus faciatis et statuatis, quod bene et habiliter facere poterunt, eo quod dies magni sunt; et si bis iverint et portaverint lapides in die, mercedem integrum eas ducentibus exolvatis; et si semel tantum et non bis iverint, medietatem^a) tantum mercedis ipsius eis volumus exhiberi, quia, si aliquid^b) ultra presentem ordinacionem nostram solveritis, id in vestro raciocinio nullatenus admittetur. Dat. Neapoli die III. iunii.

^{a)} mercedem. ^{b)} aliquis.

II. RA 1278/79 H n. 33 f. 24^a.

Eidem iusticiario (Aprucii). *Mandat gemäß n. I § 1.* Dat. Neapoli III. iunii.

457.

RA 1278/79 H n. 33 f. 132^b bis 133^a.

Scafati 1279 JUNI 30.

Eidem iusticiario (Capitinate). Lator presencium nuncius tuus maiestati nostre tuas litteras presentavit, per quas significasti, [1] quod, dum presens in Manfridonia certificari volueris de operibus, que ibi pro parte curie nostre fiunt, ad locum, in quo per iudicem Benedictum de Manfridonia et Nicolaum de Tancredo de Fogia fossatum fieri mandavimus, in quo iam diu laboratum esse scripsisti, te personaliter contulisti et, adhibitis tibi tam ipsis expensoribus quam prothontino Brundusii et magistro portulano Apulie ac quibusdam aliis de fidelibus nostris in hiis expertis, invenisti, quod in fossato ipso per totum, a parte videlicet maris versus montanam, sint fortissimi lapides et duri, sic quod magistri scappatores existentes ibidem in eo aliquatenus laborare non possunt, immo ferramenta eorum quelibet franguntur, inutiliter et totaliter consumuntur: ad que tibi taliter responderemus, quod pridie ad consultationem predictorum expensorum super hoc celsitudini nostre factam eis mandatum nostrum responsale

¹⁾ n. II.

direximus, quod, cum ad partes ipsas in brevi ... accedamus, de laborando ulterius in eodem fossato supersedere debeant et magistros ipsos omnes scappatores ac manipulos laborantes s:dem atque ammoveant et deputent ad scappandum lapides in illis locis, a quibus cum scafis et cum curribus lapides deferuntur. et si tam ipsi addendi¹⁾ quam alii laborantes in locis ipsis tot lapides et in ea quantitate scapparent, quod cum ipsis scafis et curribus deferri non possent, immo aliqua inde quantitas superflua esset, id satis nostre maiestati placeret. que etiam tu ad maiorem cautelam expensis ribus ipsi exporas et per eos facias et statuas execucioni mandari. /2/ et quia inde expensorum similiter nostram res. studinem consultarunt, quod scafe predicte lapides deferentes non possunt ire et redire cum lapidibus, nisi semel in die tantum, et predictus nuncius tuus nobis dixit oretenus, quod iam elapsi sunt ... d.e.s. quod scafe ipse vadunt et redeunt bis in die cum ipsis lapidibus onerate: ... precipimus, quatinus ... illuc te conferas et exquiras ..., ita quod inde ipsam puram et meram images veritatem, quae vobis in die scafe ipse vadunt et redeunt, si una vel duabus aut pluribus, et a quo die intereperunt ire ultra unam vicem, et quociens ad presens ire et redire possunt in die; et expensorum predictorum inducas et dirigas omnimode, quod non vacent nec servicium, quod ex eis bono modo haberi potest, et negligenter obmittatur. et quicquid de his omnibus inveneris et mandaveris ac ordinaveris, nobis et magistris rationalibus etc. incontinenti signifies seriatim, ita quod inde per litteras tuas ad plenum veram certitudinem habeamus. Dat. Squifati ultimo iunii VII. ind.

458.

RA 1278/79 H n. 33 f. 137a. Nuovi Volumi di RA vol. I f. 48.

Anno 1279 July 2.

Eidem (iusticiariorum Capitinate). /1/ Cum pro opere castri, quod in Manfridonia fieri prouidimus necessarium velimus fieri apparatum et pro deferendis et congregandis lapidibus ipso opere necessario a Siponto Veteri usque ad locum, ubi castrum ipsum fieri debet, barchas 10 ... pr. valimus deputandas ... precipimus, quatinus una cum mag. Petro de Agnacuria²⁾, quem proinde specialiter destinamus, caravas ipsis ... invenire debeas easque deputes ... in ipsis lapidibus deferendis ... /2/ volumus etiam et mandamus ..., ut ... eciam cum eodem mag. Petro provideas ..., qualiter melius ... 2000 salmarum calcis pro opere ipso ... inveniri valeant /3/ et quia mag. Petrus asseruit eoram notas, quod ab eo ... in dicta terra Manfridone fieri fecit turrim, emit calcem in Pedemontis ad rationem de salmis ... per unc. aur. 1: ... mandamus, quatinus, si calcem ipsam ad illud torum vel melius haberi potens, tu exinde utilitatem nostre curie debeas procurare. Dat. Avellini II. iulii VII. ind.

a) so Reg. b) id.

459.

Siehe n. 307.

Anno 1279 July 10.

460.

Siehe Castrum Ripe de Cornu unter diesem Datum.

Lugduni 1279 July 10.

461.

RA 1278/79 H n. 33 f. 186b.

Lugduni 1279 July 10.

Eidem iusticiariorum (Terre Bari). Befehl gemach n. 404 I § 1. Dat. apud Lacumpensem c.e. ultimo iulii VII. ind.

462.

RA 1277 I n. 28 f. 183v.

Lugduni 1279 July 10.

I. Opicio de Gravina magistro araciarum Capitinate. Mandat gemach n. 404 § 2. Dat. apud Lacumpensem die ultimo iulii.

II. Similes littere facte sunt Pantaleoni de Matera magistro araciarum Basilicatae. Dat. apud Lacumpensem die ultimo iulii.

463.

RA 1277 I n. 28 f. 183v.

Lugduni 1279 Augusti 1.

Similes³⁾ facte sunt Aliducie comestabulo Acconio magistro araciarum in Pollicino. Dat. apud Lacumpensem die I. augusti.

¹⁾ So statt addendi.²⁾ Wie n. 402 I.

464.

I. RA 1277 F n. 28 f. 183ab.

Lagopesole 1279 August 1.

Iudici Benedicto de Manfridonia et Nicolao de Tranchedo de Fogia expensoribus operis portus Manfridoniae. [1] Scire vos volumus, quod ... iusticiario Terre Bari¹⁾ ... precipimus, ut ... ad vos mittat carretas 12 et tumbarellos 2 ferratos levibus ferris ... per vos in opere castri, quod in Manfridonia de novo fieri providimus, deputandos. quare ... precipimus, quatinus carretas et tumbarellos ipsos ... recipiatis et ipsos deputetis in opere dicti castri ..., quas ... caretas et tumbarellos in deferendis et congregandis lapidibus ... secundum provisionem ... mag. Petri (de Anguria) ... deputetis. [2] et ecce quod ... magistro araciaram nostrarum Capitinate²⁾, ... magistro araciaram nostrarum Basilicate³⁾ et ... magistro araciaram nostrarum in Policorio⁴⁾ ... iniungimus, ut quilibet eorum iumenta 10 ... ad vos ... transmittat ..., que ... recipiatis et ea ... domari faciatis, ut ... deputetis ea⁵⁾ in trahendis ipsis ... [3] ordeum vero pro annonae ipsorum ... recipiatis ... a iusticiario Capitinate⁶⁾, cui ... nostras litteras destinamus. [4] iniungimus ecciam ipsi iusticiario Capitinate, ut inveniat ... carreterios 14 ... et pro mercede ipsorum vobis ... necessariam pecuniam ... largiatur Dat. apud Lacumpensilem die I. augusti.